
Quinta 7
Art. 2º. Os efeitos desta portaria retroagem a partir de 1º de novembro de 2021. 
 

Ananindeua (PA), 19 de novembro de 2021. 
 

THIAGO FREITAS MATOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 2832, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições contidas 
no Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 de janeiro 
de 2021, e ainda, considerando o disposto no artigo 72, inciso IV, da Lei nº. 0942 de 04 
de abril de 1990 (Lei Orgânica do Município), bem como, o disposto no artigo 125, IX, 
c/c o artigo 150 e ss, ambos da Lei Municipal nº. 2.177, de 07 de dezembro de 2005. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. CONCEDER à servidora municipal TELMA SUELI NASCIMENTO DA SILVA, 
matrícula funcional nº. 6642-7, ocupante do cargo de Professor, vínculo Efetivo, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio referente ao quinquênio 
2012/2017, a ser gozada no período de 1º de novembro de 2021 a 31 de janeiro de 
2022.  
 
Art. 2º. Os efeitos desta portaria retroagem a partir de 1º de novembro de 2021. 
 

Ananindeua (PA), 19 de novembro de 2021. 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 587/2021-GABS/SEMED, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Nomeia o fiscal do contrato firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua, através 
da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED e a WPB COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
ASSESSORIA EIRELI. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 029, de 05 de janeiro de 2021, 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado,  
 
RESOLVE 
Art. 1° - Nomear os funcionários, abaixo relacionados, como Fiscais do Contrato 
Administrativo de nº 025/2021, para responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização 
e avaliação da execução do seguinte contrato: 
 
Fiscal Titular DAVID NELSON DO ESPIRITO SANTO FARIAS - Matrícula: 46182-2 
Fiscal Substituto JANDERSON JOSE PEREIRA BAILOSA - Matrícula: 461750-1 
Contrato Contrato Administrativo de nº 025/2021 
Contratado WPB COMÉRCIO SERVIÇOS E ASSESSORIA EIRELI 

Objeto 
O presente contrato tem como objeto a aquisição de mobiliário 
escolar. 

 
Art. 2° - Os Fiscais dos Contratos, serão responsáveis para representar a Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED perante os contratados e zelar pela boa execução dos 

objetos pactuados, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle 
e aceite,  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/PA, 23 de novembro de 2021 
 

PROF.ª LEILA FREIRE 
Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 588/2021-GABS/SEMED, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
Nomeia o fiscal do contrato firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua, através 
da Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
e a MOVÉIS JB INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 029, de 05 de janeiro de 2021, 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado,  
 
RESOLVE 
Art. 1° - Nomear os funcionários, abaixo relacionados, como Fiscais do Contrato 
Administrativo de nº 026/2021, para responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização 
e avaliação da execução do seguinte contrato: 
 
Fiscal Titular DAVID NELSON DO ESPIRITO SANTO FARIAS - Matrícula: 46182-2 
Fiscal Substituto JANDERSON JOSE PEREIRA BAILOSA- Matrícula: 461750-1 
Contrato Contrato Administrativo de nº 026/2021 
Contratado MOVÉIS JB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

Objeto 
O presente contrato tem como objeto a aquisição de mobiliário 
escolar. 

 
Art. 2° - Os Fiscais dos Contratos, serão responsáveis para representar a Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED perante os contratados e zelar pela boa execução dos 
objetos pactuados, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle 
e aceite,  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/PA, 23 de novembro de 2021 
 

PROF.ª LEILA FREIRE 
Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 589/2021-GABS/SEMED, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
Nomeia o fiscal do contrato firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua, através 
da Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
e a MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 029, de 05 de janeiro de 2021, 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO 

 



Quinta 8
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1° - Nomear os funcionários, abaixo relacionados, como Fiscais do Contrato 
Administrativo de nº 027/2021, para responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização 
e avaliação da execução do seguinte contrato: 
 
Fiscal Titular DAVID NELSON DO ESPIRITO SANTO FARIAS - Matrícula: 46182-2 
Fiscal Substituto JANDERSON JOSE PEREIRA BAILOSA- Matrícula: 461750-1 
Contrato Contrato Administrativo de nº 027/2021 
Contratado MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 

Objeto 
O presente contrato tem como objeto a aquisição de mobiliário 
escolar. 

 
Art. 2° - Os Fiscais dos Contratos, serão responsáveis para representar a Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED perante os contratados e zelar pela boa execução dos 
objetos pactuados, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle 
e aceite,  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/PA, 23 de novembro de 2021 
 

PROF.ª LEILA FREIRE 
Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 590/2021-GABS/SEMED, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
Nomeia o fiscal do contrato firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED e a 
EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE 
MOBILIÁRIO EIRELI. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 029, de 05 de janeiro de 2021, 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por 
representante da Administração especialmente designado,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1° - Nomear os funcionários, abaixo relacionados, como Fiscais do Contrato 
Administrativo de nº 028/2021, para responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização 
e avaliação da execução do seguinte contrato: 
 
Fiscal Titular DAVID NELSON DO ESPIRITO SANTO FARIAS - Matrícula: 46182-2 
Fiscal Substituto JANDERSON JOSE PEREIRA BAILOSA- Matrícula: 461750-1 
Contrato Contrato Administrativo de nº 028/2021 
Contratado EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIÁRIO EIRELI 

Objeto 
O presente contrato tem como objeto a aquisição de mobiliário 
escolar. 

 
Art. 2° - Os Fiscais dos Contratos, serão responsáveis para representar a Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED perante os contratados e zelar pela boa execução dos 

objetos pactuados, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle 
e aceite,  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/PA, 23 de novembro de 2021 
 

PROF.ª LEILA FREIRE 
Secretária Municipal de Educação 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 025/2021 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, órgão da Administração 
Direta do Município de Ananindeua, inscrita no CNPJ/MF Sob. Nº 06.078.493/0001-
69, com sede na Rua Magalhães nº 26 Bairro da Guanabara. CEP: 67.010-570, 
Ananindeua/PA. 
 
CONTRATADO: WPB COMERCIO SERVICOS E ASSESSORIA EIRELI, inscrita no CNPJ 
nº 28.610.644/0001-10,   situada na Rua Ana Maria Marinez, nº 121, Assunção, cidade 
de São Bernando do Campo/SP, CEP: 09811-000. 
OBJETO: O objeto do presente é a aquisição de mobiliário escolar. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE 06.02: FUNDEB 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0002.1.010 – IMPLEMENTAÇÃO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE 
SUB-ELEMENTO: 4.4.90.52.24.00 – MOBILIÁRIO GERAL 
FONTE DO RECURSO: 1290040 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB  - COMPLEMENTAÇÃO 
DA UNIÃO – VAAT 30% 
VALOR: R$ 294.500,00 (duzentos e noventa e quatro mil e quinhentos reais) 
 
DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021 
 
VIGÊNCIA: 23/11/2021 a 31/12/2021  
 
FORO: Ananindeua/PA 
 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: Leila Carvalho Freire 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 026/2021 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, órgão da Administração 
Direta do Município de Ananindeua, inscrita no CNPJ/MF Sob. Nº 06.078.493/0001-
69, com sede na Rua Magalhães nº 26 Bairro da Guanabara. CEP: 67.010-570, 
Ananindeua/PA. 
 
CONTRATADO: MOVEIS JB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
02.464.845/0001-63, situada a Rodovia BR 101, KM 127, cidade de São José de 
Mipibu/RN,CEP: 59162-000. 
OBJETO: O objeto do presente é a aquisição de mobiliário escolar. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE 06.02: FUNDEB 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0002.1.010 – IMPLEMENTAÇÃO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE 
SUB-ELEMENTO: 4.4.90.52.24.00 – MOBILIÁRIO GERAL 
FONTE DO RECURSO: 1290040 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB  - COMPLEMENTAÇÃO 
DA UNIÃO – VAAT 30% 
VALOR: R$ 304.500,00 (trezentos e quatro mil e quinhentos reais) 



Quinta 9
DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021 
 
VIGÊNCIA: 23/11/2021 a 31/12/2021  
 
FORO: Ananindeua/PA 
 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: Leila Carvalho Freire 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 027/2021 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, órgão da Administração 
Direta do Município de Ananindeua, inscrita no CNPJ/MF Sob. Nº 06.078.493/0001-
69, com sede na Rua Magalhães nº 26 Bairro da Guanabara. CEP: 67.010-570, 
Ananindeua/PA. 
 
CONTRATADO: MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 54.826.367/0005-11,   situada na Rua Marupá, nº 605, quadra 4, Distrito 
Industrial Moveleiro, Cidade de Paragominas/Pa, CEP: 68.629-418. 
OBJETO: O objeto do presente é a aquisição de mobiliário escolar. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE 06.02: FUNDEB 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0002.1.010 – IMPLEMENTAÇÃO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE 
SUB-ELEMENTO: 4.4.90.52.24.00 – MOBILIÁRIO GERAL 
FONTE DO RECURSO: 1290040 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB  - COMPLEMENTAÇÃO 
DA UNIÃO – VAAT 30% 
VALOR: R$ 58.950,00 (cinquenta e nove mil e novecentos e cinquenta reais) 
 
DATA DA ASSINATURA: 23 de novembro de 2021 
 
VIGÊNCIA: 23/11/2021 a 31/12/2021  
 
FORO: Ananindeua/PA 
 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: Leila Carvalho Freire 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 028/2021 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, órgão da Administração 
Direta do Município de Ananindeua, inscrita no CNPJ/MF Sob. Nº 06.078.493/0001-
69, com sede na Rua Magalhães nº 26 Bairro da Guanabara. CEP: 67.010-570, 
Ananindeua/PA. 
CONTRATADO: EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MOBILIARIO EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 31.472.249/0001-23,   situada na Avenida Governandor Bley, nº 186, loja 
24, Bairro: centro, Cidade de Vitória/ES, CEP: 29010-902, 
OBJETO: O objeto do presente é a aquisição de mobiliário escolar. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE 06.02: FUNDEB 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0002.1.010 – IMPLEMENTAÇÃO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE 
SUB-ELEMENTO: 4.4.90.52.24.00 – MOBILIÁRIO GERAL 
FONTE DO RECURSO: 1290040 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB  - COMPLEMENTAÇÃO 
DA UNIÃO – VAAT 30% 
VALOR: R$ 242.050,00 (duzentos e quarenta e dois mil e cinquenta reais) 
 
ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE 06.02: FUNDEB 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0002.1.007 – INSTRAESTRUTURA PARA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO 

NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE 
SUB-ELEMENTO: 4.4.90.52.24.00 – MOBILIÁRIO GERAL 
FONTE DO RECURSO: 11130000 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 30% 
VALOR: R$ 451.950,00 (quatrocentos e cinquenta e um mil e novecentos e cinquenta 
reais) 
 
ÓRGÃO: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE 06.02: FUNDEB 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0002.1.007 – INSTRAESTRUTURA PARA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO 
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE 
SUB-ELEMENTO: 4.4.90.52.24.00 – MOBILIÁRIO GERAL 
FONTE DO RECURSO: 1290040 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO 
DA UNIÃO – VAAT 30% 
VALOR: R$ 999,000,00 (novecentos e noventa e nove mil reais) 
 
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2021 
 
VIGÊNCIA: 25/11/2021 a 31/12/2021  
 
FORO: Ananindeua/PA 
 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: Leila Carvalho Freire 

 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 005.2019.SEGOV.PMA 
 

ERRATA 
 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO – SEGOV, 
inscrita no CNPJ nº 28.978.760/0001-97, Órgão Público da Administração Direta do 
Município de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316 KM 02, Rua Magalhães, nº. 26, 
bairro: Guanabara, CEP: 67.010-660 – Ananindeua/PA. 
 
CONTRATADO: AMAZON CARD’S S/S LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
63.887.996/0001-73, estabelecida na Rodovia Arthur Bernardes, nº. 605, sala 16, 
bairro Telegrafo, CEP: 66.115-000 Belém/PA. 
 
OBJETO: O presente termo aditivo refere-se a prorrogação da vigência do contrato nº. 
005.2019.SEGOV.PMA, pelo período de 02 de Fevereiro de 2021 e término em 31 de 
Dezembro de 2021 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo está fundamentado na cláusula 
quinta do contrato nº 005.2019.SEGOV.PMA e art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993. 
 
Órgão: 29 – Secretária Municipal de Gestão de Governo – Segov 
Funcional programática: 04.122.0018.2029 - Apoio as Ações Administrativas  
Natureza da Despesa: 33.90.30 Material de Consumo 
Sub-Elemento: 33.90.30.01.00 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos  
Fonte de Recurso: 10010000 – Recursos Ordinários 
Valor 2021: R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais) 
 
Órgão: 29 – Secretária Municipal de Gestão de Governo – Segov 
Funcional programática: 04.122.0018.2029 - Apoio as Ações Administrativas  
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ 
Sub-Elemento: 33.90.39.99.00 – Outros serviços de terceiros - PJ  
Fonte de Recurso: 10010000 – Recursos Ordinários 
Valor 2021: R$ 918,00 (Novecentos e dezoito reais) 
 
Valor global: R$ 27.918,00 (onze mil trezentos e setenta e quatro reais). 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE GESTÃO GOVERNO 

 


		2021-11-25T16:36:12-0300
	LEILA CARVALHO FREIRE:52610292791




